
 

Ohlášky – neděle 26. 3. 2023 

 

Dnes prožíváme 5. neděli postní (Laetare). 

 
 Příští neděle 2. 4. 2023 bude Květná neděle – 

začíná Svatý týden. 

 

*** 

 

 V sobotu 1.4.23 od 9:00 budeme uklízet kostel 
a připravovat na Velikonoce. Kdo můžete, 

přijďte prosím pomoct. Děkuji 

 Velikonoční bohoslužby – uvnitř týdeníku 

 Oprava varhan se blíží ke konci. Z Holandska 

nám po ročním čekání dodali nové klávesnice a 
varhanáři dovezli dlouho očekávanou vzdušnici 

k rejstříku pozoun. Díky nedopatření pana 

ladiče varhan, se nám zamíchaly varhanní 

píšťaly určené k prodeji jako suvenýry s 

píšťalami, které byly jen dočasně vymontované. 

Následkem této skutečnosti nám nyní chybí 
11 píšťal, které jsou rozptýleny mezi vámi a ty 

určené jako suvenýry jsou stále na kůru. 

Podrobný popis najdete na stránkách farnosti. 
https://farnostlovosice.cz/?attachment_id=11

628 Pokud jste si nějaké takové píšťaly 
odnesli, přineste nám je prosím. Prověříme, 

zda je to ta, kterou postrádáme a vyměníme 

ji za jinou podobnou nebo vrátíme. Děkuji za 

pochopení. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

V zimním období jsou bohoslužby během týdne 
ve farní kapli. 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 

3. neděle v měsíci v 8:00 
 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 

Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 
Náboženství pro školní děti ve středu od 13 h 

(děti před 1. sv. přijímáním) a od 14 h 

 

*** 
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5. neděle postní 

 

 
 

Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 

https://farnostlovosice.cz/?attachment_id=11628
https://farnostlovosice.cz/?attachment_id=11628


Texty k rozjímání z 5. týdne postního 

Neděle 26. 3. – Jan 11,1-45: Mnozí z nás nemají 
problém vyznat, že Bůh existuje, že je jistě mocný... 

Ale že by konkrétně zasahoval do našich životů, do 

mého života? Že by dokonce mohl někomu vrátit 

život? Ale o to se právě v příběhu křesťanství jedná! 

Nejde o teoretickou víru „v něco nad námi“. Ale o víru 
v Boha, který touží dát nový život člověku 

propadlému smrti skrze hřích. To je větší dar, než 

někoho vzkřísit z mrtvých! 

Pondělí 27. 3. - Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-62: 

Soudci, kteří spravují dle zdání, vedou národ do 

záhuby. Moudrost Danielova (jehož jméno znamená 
„Bůh zjednává právo“) zachránila nevinnou dívku. 

Bože, zjednej právo i dnes! Možná skrze mne… 

Úterý 28. 3. - Nm 21,4-9: Reptání na cestě ke 

svobodě si dovedeme dobře představit. My můžeme 

„reptajícímu lidu“ ukázat již přímo na Kristův kříž! 
Středa 29. 3. - Dan 3,14-20.91-92.95: Čtvrtý muž 

v peci, podobný Božímu synu, trpí se třemi mladíky. 

Náš Pán kéž provází ty, kteří jsou dnes nenávistně 

vrháni pro svou víru do plamenů. 

Čtvrtek 30. 3. - Gn 17,3-9: Změna jména, úplně 

nová existence byla přislíbena i mně ve křtu. Svou 
denně obnovovanou vírou patřím i já k Abrahámovým 

potomkům. 

Pátek 31. 3. - Jer 20,10-13: Když i přátelé číhají na 

můj pád, bude vztah k Hospodinu silnější. Kéž si to 

uvědomím ve chvílích zoufalství… 
Sobota 1. 4. - Ez 37,21-28: Mnohé „modly a bůžci“ 

jsou i dnes na překážku sjednocení člověka s Bohem, 

ale i na překážku sjednocení církví. Dokážu rozlišit a 

odložit to nepodstatné? Chceme být opravdu Jeho 

lidem? 

 

Youcat (67. část) 
Dvaadvacetiletá Sophie Schodová věděla, že by se 

mohla zachránit lží, ale zuřícímu nacistickému 
slouhovi vmetla do tváře: „Tady, kde dnes stojíme my, 

budete stát brzy vy.“ Téhož dne, 22. února 1943, byla 

odsouzena k smrti a popravena gilotinou. Sophie 

Schodová byla křesťanka; jejím oblíbeným citátem 

byla slova filozofa Jacquese Maritaina: „Člověk by měl 
mít tvrdého ducha, ale měkké srdce.“ Ano, je to tak, 

protože o souvislosti pravdy a pravdivosti nelze 

viděno z Boží perspektivy vyjednávat. Kličkovat je 

nepřípustné. Je zapotřebí vydat svědectví pravdě, v 

případě nutnosti i za cenu mučednictví. Nikde nejsou 

dějiny Ježíšových následovníků tak zářné jako u 

dlouhé řady mučedníků, kteří se nevyhnuli střetu s 

mocí. Raději položili život, než aby sloužili lži a zradě. 
Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí. Řada lidí 

se domnívala, že druhá světová válka s miliony 

mrtvých skoncuje s kulturou lži. Ale už roku 1949 

měl spisovatel George Orwell důvod napsat 

prorockou knihu o lži a moci. Mluvíme o jeho románu 

„1984". Jako by Orwell už tenkrát předvídal, co se na 
nás valí spolu s politickou korektností. Spisovatel 

nastiňuje totalitní stát, který určitá slova buď 

zakazuje, nebo předefinovává – a výsledkem je 

„newspeak". Ze špiclovské i tajné policie se stává 

„ministerstvo lásky", koncentrační tábory se jmenují 
„tábory radosti" a ten, kdo si I dovolí přemýšlet, se 

stává „ideozločincem". Jsme opravdu tak vzdáleni od 

tohoto fiktivního světa? Co se týká předefinovávání 

slov, máme bohaté zkušenosti od okamžiku, kdy se 

dítě v těle matky stalo náhle „shlukem buněk" a z 

jednoznačného potratu se stalo „umělé přerušení 
těhotenství", jako by po zavraždění dítěte mohlo 

těhotenství nějakým způsobem pokračovat. Mluva 

newspeak nebyla ještě vůbec pořádně demaskována. 

Když dnes slyším pojem „práva žen“, zvoní mi v uších. 

Co že se to skrývá za těmi pěknými slovy? Zpravidla 
lobby přívrženců potratů. Podobně pružný je také 

pojem zločin z nenávisti, „Hate Crime“ (viz též 

stejnojmenný americký film z r. 2005, sympatizující 
s homosexuály).  (z knihy Youcat: Kurz víry) 

 

*** 
 

Přehled velikonočních bohoslužeb 

v kostele sv. Václava v Lovosicích 
 

2. 4. Květná neděle – 9:00 (mše sv.) 

4. 4. úterý Svatého týdne – 16:30 (mše sv.) 
5. 4. středa Svatého týdne – 16:30 (mše sv.) 

6. 4. Zelený čtvrtek – 17:30 (mše sv. na památku 

Večeře Páně) 

7. 4. Velký pátek - 17:30 (Velkopáteční obřady) 

8. 4. Bílá sobota – 19:00 (Velikonoční vigilie) 

9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – 10:30 (mše 
sv.) 

10. 4. Pondělí velikonoční – 9:00 (mše sv.) 

11. 4. úterý – mše sv. nebude 

15/ Jak mluvit o své víře, a přitom 

respektovat svobodu ostatních? III 
Nemá cenu se namáhat a mluvit ve svém okolí o 

Kristu, pokud svou křesťanskou víru nežijeme 

opravdově. Nelze chodit každou neděli do kostela, a 
přitom být známý jako největší drbna v okolí. 

Nietzsche uhodil hřebík na hlavičku, když napsal: 

„Uvěřím v Boha, až budou křesťané vypadat, jako by 

vstali z mrtvých.“ Tedy zcela v souladu s citátem, 

který nás nabádá, abychom svědčili nejprve svým 
životem. Papež Pavel VI. k tomu dodává: „Dnešní 

člověk raději naslouchá svědkům, kteří něco dokazují 

činy než učitelům, kteří to vykládají slovy. A učitelům 

naslouchá jen tehdy, jsou-li zároveň i svědky.“ 

Zmiňovaný citát je však problematický v tom, že nás 

jakoby zprošťuje povinnosti usilovat o hlásání 
evangelia. Stačí, když budeme žít jako dobří křesťané, 

a máme splněno. A kam se pak poděla Ježíšova 

výzva, abychom hlásali jeho jméno mezi všemi 

národy? Odpověď se zdá snadná: „Už nemluvme, ale 

žijme jako příkladní křesťané, a lidé pak za námi 
přijdou a budou se nás na Ježíše ptát.“ To je tedy v 

kostce nová evangelizační metoda. Moje námitka – 

stává se vám často, že by vás někdo zastavil na ulici, 

když vycházíte po mši z kostela, kolem krku 

zázračnou medailku či křížek, a položil vám otázku: 

„Pane, paní, povězte mi, jak jste přišel k takovému 
úsměvu? A co že vám dnes tolik září oči?“ Rád bych 

věřil, že se to někdy může stát, ale přiznejme si, že 

moc často to asi nebývá. Především v dnešní době, 

kdy v naší západní společnosti panuje svátá 

lhostejnost: Každý ať si věří, v co chce, to není můj 
problém! A ovšemže bychom museli přepsat závěr 

Matoušova evangelia: „Jděte ke všem národům a 

získávejte mi učedníky... ale počkejte, až se vás 

zeptají!“ (Mt 28) Svědectví života je prvořadé, svátá 

pravda. Ale nenahrazuje hlásání evangelia! Už papež 

Pavel VI. to jasně vysvětloval: I to nejkrásnější 
svědectví (života) nebude mít po dlouhou dobu 

žádnou účinnost, nebude-li osvíceno, odůvodněno a 

zvýrazněno (...) jasným a nepochybným hlásáním. 

Radostná zvěst, hlásaná vlastním životem, musí být 

tedy, dříve či později, hlásána přímo slovem života. 
Nelze mluvit o skutečné evangelizaci, jestliže se při ní 

nehlásá i jméno, učení, život, zaslíbení, království a 
tajemství Ježíše z Nazareta, Božího Syna. (z knihy 
René-Luca Patnáct podobenství) 


